places, he explained Farabi's words after conveying his views. In these

explanations of Maragi, it was concluded that sometimes he misunderstood

Farabi and misinterpreted his words.

Keywords: Farabi, Maragi, Music, al-Musiqa al-kabir, Jami al-alhan.

GİRİŞ

Hâce Abdülkâdir-i Merâgî 1 (ö. 838/1435), Câmiu’l-elhân’ında,

bir konuya giriş yapmadan önce Fârâbî (ö. 339/950) başta olmak üzere

İbn Sînâ (ö. ö. 428/1037), Ahmed Medâinî (ö. 3./9.yy), Cevherî (ö.

400/1009’da hayatta), Urmevî (ö. 693/1294), Kutbüddîn Şîrâzî (ö.

710/1311) ve isim vermeden hükemâ, kudemâ ve müteahhrin gibi söz

sahiplerinin görüşlerini aktarır. Daha sonra da kendi görüşünü açıklar.

Merâgî'nin aktardığı görüşlere karşı ki tavır sergilediği görülmektedir.

Bazen işlediği konuyu güçlendirmek amacıyla sadece görüşlerin

aktarılmasıyla yetinir.

د و موجود باشد و آن اجسام صلبه باشند صوت موجود شود. پس وجود هر یکی از اندفاع و انخراق و تنحی سبب عدم صوت باشن
,Merâgî) :2009 17-(18« عدم آن ثلاثه مذکوره، سبب وجود صوت.

1 İranlı şair Ebu Hafs b. Ahvas el-soğdî, Fârâbî’nin aktardığı bilgilere göre 306 (918) yılında Şahrud
sazını icad ettikten sonra diğer şehirlere götürüp sesini işittimişti. Fârâbî, 1967: 116-117; Mir Ansari,

1993: 5/2119.
2 Şahrud aleti ve mucidiyle ilgili diğer bazı kaynaklar da - Fârâbî’nin çağdaşı olan Hârezmî (ö.
387/997) başta olmak üzere - Fârâbî’nin aktardığı bilgileri tekrar etmişlerdir (Harezmî, 1989: 226).
3 “Şeyh Ebu’n-Nasr Fârâbî, - Allah ona rahmet eylesin - bu ilim ve fennde maharetle kemâle ermişti.

kaydından dolayı Merâgî, Fârâbî’nin tarifine uyumsuzlukların meydana

gelebilmesi gerekçesiyle itirazda bulunmuş ve yeterli görmemiştir. Ancak

lahin kavramında uyumluluk asıl şartlardan biri olduğundan dolayı

Fârâbî, lahin tarifinde “uyumluluk” kaydını eklememiştir. Nitekim

Merâgî‘nin kendisi de Cevherî’nin (ö. 400/1009’da hayatta) es-Sıhâh

adlıyla meşhur Tâcü’l-luga kitabından da buna dâir örnekler vermiştir

(Merâgî, 2009: 10; Cevherî, 1979: 2193).

Söz konusu Merâgî ile Fârâbî’nin lahin tarifindeki ihtilaf, lahinin

“belirli bir biçimde sıralanmış çeşitli nağme gurubu” olup bu nağme

(746/1345’te hayatta) gibi, nağmenin ilk başta hissedebilecek zamanı

olan bir ses olduğunu farz ederek bu sesin tek başına değil de diğer

seslere kıyasla pestliği, tizliği ve uyumluluğu olup olmadığı

değerlendirilir. Dolayısıyla bu görüş sâhipleri nağmenin tariflerinde

uyumluluk ve uyumsuzluk şartlarını dâhil etmemişler.